
quINta-feira, 29 de OUTUBRO de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
Convênio

Número de Publicação: 38526
Convênio: 17/2009

Objeto: DISPESA COM A REALIZAÇÃO DO PROJETO "IMPLANTANDO 
UMA CULTURA DE PAZ EM NOSSA GERAÇÃO, CONTENPLANDO 
AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AEREAS, HOSPEDAGEM, SOM, 
PALCO, ILUMINAÇÃO, MIDIA DE TELEVISÃO E RÁDIO E MATERIAL 
GRÁFICO(CARTAZES, CRACHA E PANFLETO).
Valor Total: 50,000.00
Assinatura: 27/10/2009
Vigência: 27/10/2009 a 31/12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PAZ DE ASSISTENCIA 
SOCIAL, CULTURA E EDUCAÇÃO
Endereço: Avenida Magalhães Barata - até 683/684, 723
CEP. 68040600 - Santarém/PA
Complemento: ENTRE BORGES LEAL E PLACIDO DE CASTRO
Concedente: AÇAO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA
Número de Publicação: 38330

Portaria Nº. 607/2009 – ARCON-PA/CAF                      
Belém (PA), 23 de 0utubro de 2009.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº. 87765A/1 de 29 de Setembro de 2009;
RESOLVE
CONCEDER 08 (Oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora, ROSE LUCE CARVALHO DE MELO RODRIGUES, 
matrícula nº.3214664/1, ocupante do cargo de CONTADOR, lotada 
na Coordenadoria Administrativo , no período de 24/08/2009 a 
31/08/2009, sem prejuízo para sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 23 de outubro de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 38585

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 373010/2009
Objeto: Aquisição de peça para o servidor IBM, com instalação.
Entrega do Edital: A partir do dia 29/10/2009 no COMPRASNET, 
até às 11:00h do dia 11/11/2009 (horário de Brasília/DF)
Responsável pelo certame: Roberto Carlos Zaidan Coelho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/11/2009
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 38578

Portaria: 592/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: José Fernando Frazão Pereira
Cargo: Gerente/GTE
Matrícula Funcional: 57193072
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
25125121628010000    0101000000          339033              
300.00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 38352

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2009
Processo nº. 2009/330552

Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de junho de 2007 e do 
Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação das seguintes Empresas:
JULIANA SANTOS LUIZ & CIA LTDA, CNPJ: 10.845.660/0001-
27, para o Lote 01- Aquisição de toner - Valor R$ 12.192,00.
Belém, 20 de Outubro de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral da ARCON-PA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 38562

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2009
Processo nº. 2009/330456

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de junho de 2007 e do 
Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação das seguintes Empresas:
MARCO COELHO SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 09.675.221/0001-
34, para o Lote 01 - Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço nas atividades determinadas a seguir: 
atendente ao público e atendente de call center - Valor R$ 
348.421,00.
Belém, 20 de Outubro de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral da ARCON-PA

Diária
Número de Publicação: 38492

Portaria: 570/2009
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Benevides/PA<br
Servidor(es): 
57216970/Gerson Saraiva de Freitas Júnior (Controlador 
Serv. Públicos) / 7.5 diárias (Completa) / de 21/10/2009 a 
31/10/2009
3272761/José Affonso da Silva (Agente Fiscal/SETRAN) / 7.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2009 a 31/10/2009
57214655/Paulo Sérgio cordeiro (Controlador Serv. Públicos) / 
7.5 diárias (Completa) / de 24/10/2009 a 31/10/2009
57193495/Robson Sérgio da Rosa Ramos (Supervisor II) / 7.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2009 a 31/10/2009
3272702/Stélio José Moraes da Costa (Agente Fiscal/SETRAN) / 
7.5 diárias (Completa) / de 24/10/2009 a 31/10/2009<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Diária
Número de Publicação: 38482

Portaria: 555/2009
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 01/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Santa Maria /PA<br
Servidor(es): 
3272140/Arthur Rubens Rabelo Martins (Agente Fiscal/SETRAN) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 19/10/2009 a 24/10/2009
2029561/Paulo Lima dos Santos (Agente Fiscal/SETRAN) / 5.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2009 a 24/10/2009
3272770/Zacarias Monteiro da Conceição (Agente Fiscal/SETRAN) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 19/10/2009 a 24/10/2009<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Diária
Número de Publicação: 38545

Portaria: 589/2009
Objetivo: Participar de Audiência de Conciliação.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Acará/PA<br
Servidor(es): 
5807646/Juliana Maria Fernandez Mileo Martins (Supervisor II) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2009 a 21/10/2009
57207608/Raoni de Almeida Pennafort (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2009 a 21/10/2009
5454328/Wagner Aparecido da Cruz (Consultor Jurídico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2009 a 21/10/2009<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Diária
Número de Publicação: 38561

Portaria: 596/2009
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Bujarú/PA<br
Servidor(es): 
3274551/José do Socorro da Rocha (Agente Fiscal/SETRAN) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/10/2009 a 23/10/2009
3277879/Rinaldo Nunes Pinho (Agente Fiscal/SETRAN) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2009 a 23/10/2009
57193495/Robson Sérgio da Rosa Ramos (Supervisor II) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2009 a 23/10/2009<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Diária
Número de Publicação: 38566

Portaria: 598/2009
Objetivo: Acompanhar as operações de fiscalização dos modais 
rodoviário e hidroviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Bujarú/PA
Brasil - Cametá/PA
Brasil - Igarapé Miri/PA<br
Servidor(es): 
5799465/Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior 
(Diretor Geral) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2009 a 
18/10/2009<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Diária
Número de Publicação: 38573

Portaria: 599/2009
Objetivo: Acompanhar as operações de fiscalização dos modais 
rodoviários e hidroviários.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Bujarú/PA
Brasil - Cametá/PA
Brasil - Igarapé Miri/PA<br
Servidor(es): 
2018063/Gilberto Felipe Barbosa Júnior (Diretor Cont.
Financ.Tarifário) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2009 a 
18/10/2009
57201832/Orlando Osvaldo de Sousa Sobrinho (Diretor Norm. 
e Fiscalização) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2009 a 
18/10/2009<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Portaria de Diária e Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 38556

PORTARIA Nº. 481/2009, DE 28/10/2009
Servidor: Francisco da Conceição
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 5005450
Servidor: José Luis Carvalho Miranda
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.F: 5117097
Diárias: 5 (cinco)
Período: 28/10/2009 a 02/11/2009
Destino: Altamira
Objetivo: para realização da Conferência Estadual de 
Comunicação, por esta SECOM.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de 
Comunicação

PORTARIA Nº 482/2009, DE 28/10/2009
Servidor: Francisco da Conceição
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 5005450
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Natureza de Despesa: 33.90.30 e 33.90.36
Período de Aplicação: 28/10/2009 a 02/11/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de 
Comunicação


